seien jetzt keine Bullen und Breven zu haben; das sei jetzt so bei Hofe eingeführt. 
Cardinal Carvajal habe ihm auf seine Klage darüber geantwortet: Credis tu, quod velis 
gratis habere? Misi pridie secretarium meum ceduła mea tribus aut quatuor vicibus 
pro uno brevi, et quod třes cedule non poterant effîcere, duo dueati et duo grossi 
statim ad unieam missionem effecerunt. Sic ridendo dixit: bone frater, habe pacien- 
ciam, modicum est hoc, et non est rarum in curia exponere pecunias.

C.
Am 30. meldet er ihuen, dass er ihre grosse Noth und Bedrängniss (wohl nach 

Empfang von n. 276) den Cardinälen zu wiederholten Malen geklagt, die ihn mit der 
Absendung des Legaten getröstet hätten. Es werde sich zeigen, dass der heilige Vater 
sie nicht verlassen will.

Im Auszuge bei Klose III, 302^—305.

vgl. n. 277.

14. Febr.

16. Febr.

n. 26S.

279. 1465. März 19. In Nova Civitate.
Legat Bischof Rudolf fragt beim Breslauer Rath an, ob er einen Gesandten zu ihm schicken wolle.

Hpectabiles viri ! Binas ex triplicibus, ut scribitis, litteris ad me datis unas Friesaci, 
reliquas hic, ubi me tabellarius vester harum portitor per quindenam expectavit, accepi- 
mus lamentis plenas, e quibus utinam nostro ministerio una vel altera via eripi pos- 
setis. Appulimus ad hunc locum die Jovis préterita, proposuimus coram cesare sab- 
bati sequenti. Voluit s— dominus n., ut intellexistis, non hesitamus, scriptis Fabiani ves- 
tri, quod antequam ad vos veniremus, tractaremus cum cesare super restitucione nobi- 
lis baronis de Vettaw ad castra et dominia sibi ablata, eciam super indempnitate vestra, 
intelligeremus quoque vias quas imperiales oratores coram sua sanctitate constituti dixe- 
runt Bohemicos oratores, ei mitteretur legatus, aperire veile, per quas regnum totum 
ad unitatem sancte matris ecclesie et obedienciam sedis apostolice absque effusione 
sanguinis humani reduci posset. Et quamquam nullam spem boni tam s— dominus 
n. quam rev™ domini card Aales in et de premissis habeant, voluerunt tarnen gerere 
morem serenissimo domino imperatori et ejus precibus in hoc acquiescere. ut legatus 
primům suam majestatem adiret et experiretur, si quid boni fieri posset. Itaque hor- 
tati sumus celsitudinem suam, quod juxta voluntatem s- domini n. quantocius pro 
quiete vestra et illius de Vettow nec non pro bono fidei orthodoxe sancte matris eccle
sie et apostolice sedis diligenciam adhibere velit. Majestas autem sua se promptam 
exhibens judicavit oportere hec ad Bohemiam intimare, ut pro conducendis hiis rebus 
ambasiatores mittantur, prout et intimari et scribi fecit, neque dubitamus quin venient. 
Utinam taies vias afférant per quas regnum totum et ejus incole deviantes a via recta 
pure simpliciter et devote ad unitatem et ritum universalis ecclesie obedienciamque sedis 
apostolice redire velint ac redeant. Voluit eciam s= dominus n., quod vestris devocio- 

15*  
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nibus scriberemus. quod aliquein vel aliquos ad curiam cesaream pleno suflultos man
date mitteretis, ut si et cum de rebus vestris agi contingeret aut opus esset, hic ora- 
tores vestros haberetis. Locuti sumus desuper cum imperiali celsitudine que judicavit 
utile esse, quod vestros quantocicius mitteretis oratores, petivimusque, salvum conduc- 
tum suum pro terris imperii et patrimonialibus suis in veniendo stando et redeundo 
missuris per vos dare atque disponere dignaretur, quod similiter per regnum Bohemie 
absque impedimento cujuscunque quacunque eciam si regali prefulgeat dignitate ire 
stare et usque ad civitatein vestram redire tute libereque possent. Majestas autem 
ipsius salvum conductuin suum facile conceseit et ut alius vobis detur et in scriptis 
mittatur, postciuam pro eo nuncium miseritis ad Bohemiam, scribi fecit. Si prudencie 
vestre judicaverint necessarium aut utile quod hic habeatis oratores, mittatis pro hujus- 
modi ealvoconductu ad Bohemiam, quem si habueritis eo tucius mittere poteritis. Fate- 
mur ex omni parte grave periculosumque vestris hue venire; scimus quod pro salvo- 
conductu ad Bohemiam non libenter mittitis neque nos pro eo scribere voluimus. Nes- 
cimus eciam an de illo, si eum haberi contingeret, confidere velletis aut possetis, per 
aliam autem viam Lusaciam Marchiam Bavariam etc. longus est circuitus, in qua nichilo- 
minus illis venturis insidie poni possent. ünde dubitamus quid in hoc consulere 
debeamus aut possimus; nain et nobis ipsis haud dubie grave periculosumque erit suo 
tempore ad vos venire. Sed de hoc uno vos certificavimus, seu miseritis seu non, hic 
nichil concludetur absque scitu vestro. Significabimus enim vobis singula que tracta- 
buntur vel aperientur, seu per cesarem seu per Bohemos, ne quid fiat quod in perjudi- 
cium vestrum vergat aut tendat. Verum tarnen neque aliquid acceptai vel concludere 
possemus absque preavisacione scitu et expressa voluntate s—1 domini n. Si non videa- 
tur vobis mittere oratores, mittatis eo frequencius tabellarios seu nuncios cum quibus 
statum negociorum ac tempus quo ad vos venire proponamus, significare possimus. 
Sanetitas eciam domini nostri contenta est, quod venerabilis ille doctor, quem řev“-’ 
etc. d. archiepiscopus Cretensis, nunc in Hungaria sedis apostolice legatus, vobiscum 
dimisit, apud vos maneat usque ad adventům nostrum. Postquam nos ad devociones 
vestras venire continget, quamvis ad hec nimis imbecilles simus, pro viribus tarnen 
auctore domino faciemus ea que pro bono fidei ac vestro possi filia nobis erunt. Non 
minus et interim tam apud cesarem quam ceteros principes quos in transitu nostro visi- 
tabimus haut secus agemus remque publicam vestram commendatam habebimus, ac si 
unus ex vobis incliteque civitati vestre jurati essemus, quam omuipotens deus una 
vobiscum ac omnibus ejus incolis a morsibus luporum pie defendens dirigere conser- 
vareque dignetur. Datum in Nova Civitate feria tercia XIX menais Marcii a0 d. 1465.

Esch. fol. 262a-b. Auch Hinko von Vöttau, der sich beim Legaten aufhielt, schrieb am selben 
Tage an die Breslauer, und indem er die Gemeinsamkeit ihrer Interessen betonte, bat er sie ihm zur 
Bezahlung seiner Söldner 3000 Fl. zu leihen, da er aus seinen Gütern jetzt keine Einkünfte ziehen 
könne. Neustadt am Erichtag nach Oculi. Weder im Original noch in Abschrift bei Escheniper, nur 
im Auszug bei Klose III, 301 vorhanden. Ueber Vöttaus Angelegenheit vgl. nach Palacky Urk.. 

Beitr. n. 323 ff.
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280. 1465 April 8.

Der Breslauer Rath antwortet dem Legaten Bischcf Rudolf, dass zu gleicher Zeit 
der Bote aus Neustadt mit seinem Briefe (n. 279) und einer aus Rom mit dem päpstlichen 
Breve in n. 272 angekommen sei, worüber grosse Freude in der Stadt. Indess Gesandte 
nach Neustadt zu schicken sei zu gefährlich, die Feindseligkeiten des Königs, der die 
Bedingungen für die im vergangenen Jahre erfolgte Suspension der Processe nicht im 
mindesten halte, nähmen immermehr über Hand. Die Stadt habe deshalb auch schon 
Balthasar de Piscia bewogen gehabt gegen den König mit neuen Censuren vorzugehen, 
doch sei es nun in Folge seiner Mission unterblieben. Neue Klagen über den König, 
der überall die Ketzer begünstige. In Praga et aliis urbibus nullus recipitur civis nec 
mechanicus nisi sectam damnatam voverit defensuram. Quid vero ydolum illud ingens 
ibidem supra pinnaculum templi (vgl. VIII, 214) exstructum significet a pretereuntibus 
adoratum ac alie picture pudende, cantus quoque ludibria in confusionem blasphemiam 
et dehonestacionem dei et spiritualis dignitatis et s. R. ecclesie, sub hoc pretenso rege 
et non prius vise, satis patet unicuique. Man solle deshalb endlich mit dem Verhandeln 
aufhören, das nun schon vergeblich ins achte Jahr gehe. Zum Schlüsse heisst es: 
Mittemue in brevi virum aliquem ad v. rev’"“™ dominacionem in rebus nostris expertům 
et doctum qui nécessitâtes nostras nunc non scribendas ore tenus referet. Et velit v. 
rev™ paternitas nos suis scriptis informare, ut supra diximus, an per processuum reduccionem 
vel armorum progressionem liceat nobis contra inimicos nostros prêter deum et justiciam 
in dies nos torquentes ponere defensiones. Nomina eorum sunt Johannes de Zerotina vgl. n. 273 N. 

castrensis, residens in Edilstein castro prope Nissam, urbem réví: p. d. n. episcopi cum 
adjunctis innumens complicibus, qui nostros mortali captivitate retinet, quibus in egri- 
tudine eorum, quemadmodum desideraverunt, sacramenta ecclesie porrigi non vult prebere 
assensum, nisi more bohemico sub utraque specie volentibus communicari, quod utique 
lamentandum est ab omnibus christianis. Alius quidam Nicolaus cum fratre suo eciam 
cum multa societate latronum parve sunt condicionis, de se ml potentes, nisi quantum 
subsidio et direccione truculenti faciunt regis. Cesaree majestati v. rev—“ dominacio nos 
recommendet paterne et offerat nos sue celsitudini humiles et fideles servitores, et prestet 
ommpotens deus, ut eadem majestas christ.anissima pro tuicione hujus regni fidei agat 
pro debito sui officii etjuris, quemadmodum non dubitamus, et concedere dignetur nobis 
tristibus v. rev— paternitatis desiderabilem visere faciem pro nostra unica consolacione.
Datum feria tercia post Palmarum a° etc. LX quinto.

Esch. fol. 264“—265“. Dahinter ein Schreiben vom selben Tage an den Kaiser mit der Bitte 
bei den etwaigen Verhandlungen und Vertragen dafür zu sorgen, ut in Christiane statu possumus per- 
manere et non illis subdi qui in Christiana religione deficiunt, quibus eciam obedire nolumus quin ymmo 
libencius mori. Gesandte könne die Stadt wegen der ihnen drohenden Gefahren nicht schicken. Fol. 2 65“.
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281. 1465. Nach Mitte April.

Der Breslauer Rath an den Legaten Rudolf gegen den König und Bischof Jost.

n. 280. Revm- p. etc. Dedimue proxime litteras ad v. rev™™ paternitatem hujus incluse 
cedule tenoris, post quas alia intelleximus, quomodo pretensus rex per adhérentes suos 
presules videatur querere iterum temporum suflerencias timens ab apostolica sede, ut 
dignum esset, commocionem fieri in populo, sicut prius per processus fulminates a 

n. 161. rev"“ d. archiepiscopo Cretensi, qui ultima intulissent huic heresi, si iste episcopus 
illos non impedivisset. Dolet, ut suscepimus, plurimum de seriptis v. řev— paternitatis 
in favorem christianissimi nobilis domini de Vettow super obsidione sui castri Czorn- 
stein interpositis, ex quibus v. rev--m paternitatem optimi legati debitum non omisisse 
consideramus. Intelleximus denique responsa v. řev— paternitati data, in quibus clare 
cognoscuntur hominis fautores et adjutores, qui eundem dominum de Vettow persequi 
se astruunt non ob fidem sed rebellionem, in quam partem copias certas litterarum res- 

(Urk. Beitr. ponsi vidimus. Tacent autem quare et unde proveniat hujusmodi débita et licita rebel- 
325 u. 326.) jj0, qUam omnis christianus, ut firmiter credimus, per salutem anime sue heretico debet 

objicere, et nedum non obedire sed illi eciam non communicare, nisi sacra seriptura, 
quod absit, eclipsim pateretur. Profecto fuit id responsum hujus pretensi régis ab ini- 
cio eleccionis quo regnicolas ad debitum requisivit obediencie, promittens quemlibet in 
sua fide conservaturum statím divisionem ; fidei dědit, que tarnen unica et indivisibilis 
est. Sic hodie spondere non erubescit, quod utique aliud non est nisi dividere incon- 
sutilem tunicam Jhesu Christi et pałam se declarare hereticum. Omneš Christiani, qui 
se primům multi opponebant metu heresis obedienciam solvere récusantes, minis terro- 
ribus bellorumque amfracůbus tamquam rebelles ad obedienciam tracti šunt, magis 
tarnen suggestione et induccione horum episcoporum seducti, qui Slesiam Moraviam et 
Lusaciam heretico regi subjeeerunt. Istos, ut noscimus, cum baronibus dieere non pudet 
obsidionem illam propter rebellionem domini de Vettow provenisse, quasi ignorantes 
divina eloquia contra hereticos in tutelam fidei thonitruancia sub pena eternè dampna- 
ciönis hereticis esse rebellandum resistendumque. O sevissimam heresim tanta arma 
habentem ! qualis sit non latet terrarum orbem, que, nunquam fuit periculosior quam 
hodie sub favore hujusmodi principům prelatorum et ceterorum magnorum catholicorum. 
Necesse est, ut sancta sedes apostolica in tempore preveniat et longiorem morám non 
indulgeat sed faciat ad rem fidei tuendum. Dolositas etenim hujus regis fuco et 

14. Apr. exemplo magnorum contegitur et roboratnr. Afinit hoc festo sacratissimo Pasce revÍH?
d. noster episcopus, a quo didicimus veile ad regem et, si opus fuerit, ad v. rev—' pater- 

18. Apr. nitatem proficisci; recessit ab isto loco feria quinta Pasce. Hic faciet diligenciam, 
quemadmodum hucusque non cessavit, ut pacem hereticis procuret, et queret sufieren- 
cias, quamquam spem non habeat conversionis hominis. Non cessabit, ut v. rev— pater
nitatem et sanctam sedem apostolicam amovere poterit nichil contra hos hereticos inno- 
vari, qui tarnen, si sic possent delere s. R. sedem, sicut ipsa est potentissima quippe 
illos conterere, horam ullam non expectarent. Šunt itaque omnes conatus illorum, ut 
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sub temporis sufferencia se fortificent extendant et attrahant augmententque, ut postea 
illis non sit danda resistencia. Allegat et contra nos rebellionem pretensus hic rex, dicens 
nos non molestare ob lidem sed rebellionem ; seit tarnen omnipotens deus ejuod ex toto 
corde sub jugo christiani regis vivere desideramus. Sic tandem nobis devictis, cjuod 
deus non permittet, in exteris diceret: non propter lidem sed regni jura que fingere 
seit pugnamus. Ideo, řev— d., humiliter et devote petimus, si is noster episcopus vel 
aliquis alius ad v. řev1”""1 paternitatem daret scripta vel loqueretur de nobis qualiter- 
cunque contigerit, non consenciat ex parte nostra quidquam v. řev'-“ paternitas neque 
a nobis aliquid in mandatis habuisse sciat. Nam hune nostrum episcopum mediatorem 
non possumus consentire prob dolor propter respectum quem in horas ad nos suos ser- 
vitores sinistre gerit, parti adverse favens et assistens; timemus ipsum cum aliis fauto- 
ribus regis pretensi v. re v—".1 paternitatem aversuram, ut in hanc Wratislaviam non 
veniat, in qua sciunt hereticas malicias experiri et cognosci. Sed v. rev™ paternitati 
intégré confidimus, ut, sieut missa est a sm° domino nostro, qui nobis in hanc urbem 
suam virům talem mittere paterne pollicitus est, ita non omittet visitare et consolari defen- 
dereque fidelem plebem. Nam si, quod absit, v. rev™ paternitas hue non veniret, omneš 
hujus regni populi qui nunc adventům ejus sciunt, dicerent desperando apostolicam 
velle sedem tollerare fovereque istos hereticos, et efficerentur nostra novissima pejora 
prioribus, quamobrem necessarissimus est adventus v. rev™ paternitatis in hanc civitatem 
suam, ne multa gens catholica ista heresi inficiatur. Esset adhuc populus hujus regni 
fidelis in obedieneia sancte sedis apostolice conservandus, licet vacillet, si ulteriores non 
succederent dilaciones; sed si sancta sedes apostolica, quod absit, illi aliquid admiserit 
aut induisent, cadet ab obedieneia Christiana nec postea relevandus erit. Omnia ista 
confidentissime v. rev™ paten tati seribimus, cui animas nostras confidimus, ut intelligere 
poterit quam periculosa sit ista heresis. Mittimus unum notabilem virům quem girum 
longum facere oportet veniendo ad v. rev!^ paternitatem, que valeat pro consolaciune 
nostra, sieut oramus deurn creatorem nostrum.